
ORIGINALE

COMUNE DI SALA CONSILINA 
Provincia di Salerno 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 72 del 22-03-2018

OGGETTO:
ADOZIONE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SPESE DI FUNZIONAMENTO AI 
SENSI DELL'ART. 2, COMMI 594 E SS., L. 244/20007, TRIENNIO 2018-2020 

L'anno duemiladiciotto addì ventidue del mese di Marzo con inizio alle ore 13:00 e in continuazione
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di 
legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto 
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando 
presenti le seguenti persone:

 

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

N
°

Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Assente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente



Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del 
presente verbale 



Premesso che:

•  negli  ultimi  anni  la  normativa  nazionale  ha  introdotto  una  serie  di  misure  finalizzate  a
razionalizzare la spesa pubblica, anche con riferimento agli enti locali;

• la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007 (Legge Finanziaria per il 2008) prevede una serie di norme
volte  a  contenere  le  spese  delle  amministrazioni  pubbliche  di  cui  all’articolo  1,  comma 2,  del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, tra le quali rientrano anche i Comuni;

Visto l’articolo 2 della Legge n. 244 del 24 dicembre 2007 (Legge Finanziaria per il 2008) ed, in
particolare:

• il comma 594, nel quale si prevede che «ai fini del contenimento delle spese di funzionamento 
delle proprie strutture» i Comuni «adottano piani triennali per l’individuazione di misure finalizzate
alla razionalizzazione dell’utilizzo:

a)  delle  dotazioni  strumentali,  anche  informatiche,  che  corredano  le  stazioni  di  lavoro
nell’automazione d’ufficio;

b) delle autovetture di servizio, attraverso il ricorso, previa verifica di fattibilità, a mezzi alternativi
di trasporto, anche cumulativo;

c) dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali».

•  il  comma 595, nel  quale  si  stabilisce  che nei  piani  relativi  alle  dotazioni  strumentali  occorre
indicare «le misure dirette a circoscrivere l’assegnazione di apparecchiature di telefonia mobile ai
soli casi in cui il personale debba assicurare, per esigenze di servizio, pronta e costante reperibilità e
limitatamente  al  periodo necessario allo  svolgimento delle  particolari  attività  che ne richiedono
l’uso, individuando, nel rispetto della normativa sulla tutela della riservatezza dei dati personali,
forme di verifica, anche a campione, circa il corretto utilizzo delle relative utenze».

• il comma 596, nel quale si prevede che qualora gli interventi di razionalizzazione di cui al comma
594 «implichino la dismissione di dotazioni strumentali, il piano è corredato della documentazione
necessaria a dimostrare la congruenza dell’operazione in termini di costi e benefici»;

•  il  comma  597,  in  base  al  quale  le  amministrazioni  pubbliche  sono  tenute  a  trasmettere  a
consuntivo e con cadenza annuale «una relazione agli organi di controllo interno e alla Sezione
regionale della Corte dei Conti competente»;

• il  comma 598, che prevede che i  suddetti  piani  siano «resi  pubblici  con le  modalità  previste
dall’articolo  11  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  16  5  e  dall’articolo  54  del  codice
dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82»;

Rilevato che:

• con atto della Giunta Comunale n. 51 del 22.03.2017 l’Amministrazione ha approvato il piano di
razionalizzazione delle spese di funzionamento per le annualità 2017/2019;

• lo stesso atto deve essere rivisto e integrato annualmente;

Dato atto che:



• sono stati rilevati i dati necessari per la predisposizione del piano triennale di razionalizzazione
delle voci di spesa indicate dall’art. 2, comma 594, della Legge Finanziaria 2008;

• si è provveduto ad assemblare i dati predisponendo l’allegato piano per il triennio 2018 - 2020;

• si è provveduto a relazionare di dati di consuntivo 2017 in fase di approvazione;

Considerato:

•  che le misure e gli  interventi  integrativi  nel piano triennale saranno trasmesse ai  Dirigenti  di
Area /Responsabili di Settore P.O. per la loro attuazione;

• che il piano triennale per le annualità 2018/2020 è reso pubblico mediante pubblicazione sul sito
istituzionale dell’Amministrazione comunale;

Ritenuto opportuno individuare i predetti beni e incaricare i Dirigenti/Responsabili , sulla scorta
delle  direttive  indicate  nel  dispositivo  del  presente  atto,  di  attuare  tutte  le  possibili  misure  di
contenimento e/o razionalizzazione delle spese;

 

P R O P O N E

 

1. di adottare l’allegato Piano per il triennio 2018/2020, integrato dei dati a consuntivo 2017 in fase
di approvazione, contenente le misure di razionalizzazione delle spese;

2. di trasmettere il Piano ai Dirigenti di Area e Responsabili di Settore P.O. affinché pongano la
massima attenzione alla concreta realizzazione delle azioni e degli interventi in esso previsti;

3. di provvedere alla pubblicazione del piano triennale in questione sul sito internet istituzionale
dell’Ente;

4. di incaricare il Dirigente Area Finanze di inviare agli Organi di Controllo interno del Comune;

5.  di  dichiarare il  presente atto  immediatamente eseguibile  ai  sensi dell’art.  134, comma 4,  del
D.Lgs.267/2000,  per  ragioni  di  urgenza  dovendo  dare  immediata  attuazione  ai  successivi
adempimenti.

 

LA GIUNTA COMUNALE

 

Vista la su estesa proposta di deliberazione;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;



Visti  gli  arti.  42  e  48  del  D.Lgs.  267/2000  e  ritenuta  la  propria  competenza  a  provvedere
sull'oggetto; 

Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto  il  parere  favorevole  sotto  il  profilo  della  regolarità  contabile  espresso  dal  competente
Dirigente Area Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

 

DELIBERA

 

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

 

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

 

DELIBERA

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs
267/2000.

 

 

 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, 
esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di 
deliberazione.

Li', 21-03-2018
IL DIRIGENTE AREA FINANZE
    SPOLZINO GIUSEPPE 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Il  sottoscritto  SPOLZINO GIUSEPPE,  Dirigente  dell'  Area  Finanze,  ai  sensi  dell’art.  49,  comma 1,  del
T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della
su estesa proposta di deliberazione.

Li', 21-03-2018

IL DIRIGENTE AREA FINANZE

   SPOLZINO GIUSEPPE 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
CAVALLONE FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
PISANO LUCIO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 
Comune.

Li, 27-03-2018

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

Regina Coiro

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma - 



T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 22-03-2018 

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

Regina Coiro

 

 


